平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临

的各种风险，建立适当的风险承受底线并进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

本集团的金融工具导致的主要风险是利率风险、汇率风险、信用风险及流动性风险。

(1)市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括利率风险和汇

率风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险可源于已确认的计息

金融工具和未确认的金融工具(如某些贷款承诺)。

本集团的利率风险主要产生于银行存款、短期借款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的

金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过

定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。

项目 期末余额 上年年末余额

浮动利率金融工具

金融资产

其中：银行存款 168,376,665.12 113,143,779.42

其他货币资金 - 2,500,000.00

金融负债

其中：短期借款 4,300,000.00 20,000,000.00

深圳市智莱科技股份有限公司 2019年年度报告全文

203

于2019年12月31日，如果以浮动利率计算的存款利率上升或下降50个基点，而其它因素保持不变，本集团的净利润及所

有者权益将增加或减少约680,041.37元(2018年12月31日402,928.14元)。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及所有者权益的影

响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使

本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及所有者权益的影响是上述利率变动对按

年度估算的利息费用或收入的影响。2018年的分析基于同样的假设和方法。

②汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币

之外的外币进行计价的金融工具。

本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本集团已确认的外币资产、外币负债(主要为美元、越盾)

依然存在外汇风险。

公司持有的外币金融资产和金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目 期末余额 上年年末余额

美元 欧元 英镑 越盾 港币 美元 欧元 英镑

人民币 人民币 人民币 人民币 人民币 人民币 人民币 人民币

资产 496,549,622.

93

450.88 5,490.06 1,607,829.

79

0.21295,667,108.

48

452.71 5,205.72

负债 10,511,461.8

1

- - 1,862,906.

88

- 684,528.50 - -

项目 汇率变动 期末余额 上年年末余额

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值5% 20,714,896.45 20,714,896.45 12,568,227.07 12,568,227.07

所有外币 对人民币贬值5% -20,714,896.45 -20,714,896.45 -12,568,227.07 -12,568,227.07

(2)信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收款项等。

本集团银行存款主要存放于国有银行和其它大中型上市银行，本集团预期银行存款不存在重大的信用风险。

对于应收款项，本集团设定相关政策以控制信用风险敞口。本集团基于对债务人的财务状况、外部评级、从第三方获取

担保的可能性、信用记录及其它因素诸如目前市场状况等评估债务人的信用资质并设置相应欠款额度与信用期限。本集团会

定期对债务人信用记录进行监控，对于信用记录不良的债务人，本集团会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，

以确保本集团的整体信用风险在可控的范围内。

本集团所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本集团没有提供任何其他可能令本集团承

受信用风险的担保。

于2019年12月31日，本集团应收账款中，欠款金额前五大的应收账款占本集团应收账款总额的74.44%(2018年12月31日

73.00%)；本集团其他应收款中，欠款金额前五大单位的其他应收款占本集团其他应收款总额的87.70%(2018年12月31日

深圳市智莱科技股份有限公司 2019年年度报告全文

204

86.81%)。

(3)流动性风险

流动性风险，是指本集团在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。